[image: image1.jpg]

ПОЛОМСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	                      22.12.2023

	                          №
	                  16/47

	с. Полом

	О бюджете Поломского сельского поселения

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии со статьями 9, 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи  44 Устава Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района, протокола публичных слушаний от года, Поломская сельская  Дума РЕШИЛА:

Статья 1

1.Утвердить основные характеристики бюджета Поломского сельского поселения на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме – 7645,6 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета  поселения в сумме – 7783,9 тыс. руб.

3) дефицит  бюджета поселения в сумме – 138,3 тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Поломского сельского поселения на 2024 и 2025 годы:

1) общий объем доходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 7429,3 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 7548,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 7604,7 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 7624,9 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета поселения на 2025 годы в сумме 175,4 тыс. рублей и на 2026 годы в сумме 76,0 тыс. рублей.

Статья 2

1. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета Поломского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета поселения согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 3

Утвердить перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Статья 4

Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Поломского сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, объемы поступления доходов бюджета Поломского сельского поселения по налоговым и неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным поступлениям по подстатьям классификации доходов бюджета:

1) на 2024 год  согласно приложению № 4 к настоящему решению;

2) на 2025 и 2026 годы согласно приложению № 5 к настоящему решению.

Статья 5

Установить, что доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям культуры и искусства, и доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков), в полном объеме зачисляются в доход бюджета сельского поселения и направляются на финансирование расходов бюджета сельского поселения.

Статья 6

1. Средства, полученные муниципальным образованием  от оказания платных услуг, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности в полном объеме зачисляются в доход бюджета  поселения.

2. Указанные средства учитываются на лицевых счетах, открытых в финансовом управлении администрации Кирово-Чепецкого района и расходуются ими на обеспечение своей деятельности на основании документа главного распорядителя средств бюджета Поломского поселения, в котором указывается источники образования указанных средств и устанавливающие их нормативно-правовые акты Российской Федерации, Кировской области, муниципальные нормативные акты Кирово-Чепецкого района, положения Устава Поломского поселения, положения о бюджетном процессе Поломского сельского поселения.

3. Поломское сельское поселение с учетом положений части 2 настоящей статьи осуществляет операции с указанными средствами в порядке, установленном финансовым управлением администрации Кирово-Чепецкого района, в соответствии  с бюджетными сметами, утвержденными в порядке, определяемом главными распорядителями средств бюджета поселения, в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

Статья 7

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

1) на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;

2) на 2025 и 2026 годы согласно приложению № 7 к настоящему решению.

Статья 8

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Поломского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов экономической классификации:

1) на 2024 год согласно приложению № 8 к настоящему решению;

2) на 2025 и 2026 годы согласно приложению № 9 к настоящему решению.

Статья 9

1. Установить в пределах общего объема расходов  бюджета Поломского сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований по целевым статьям на реализацию муниципальных программ и непрограммного направления:

1) на 2024 год в сумме  7783,9 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме  7604,7 тыс. рублей,

3) на 2026 год в сумме  7624,9 тыс. рублей.

2. Утвердить в пределах общего объема средств расходов бюджета Поломского сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным мероприятиям), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2024 год согласно приложению № 10 к настоящему решению;

2) на 2025 и 2026 годы согласно приложению № 11 к настоящему решению.

Статья 10

1. Объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из других бюджетов составляет:

1) на 2024 год в сумме  4357,9 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме  4042,5 тыс. рублей;

3) на 2026 год в сумме  4035,3 тыс. рублей.

2. Прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц запланированы в объёме:

1) на 2024 год в сумме  20,00 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме  20,00 тыс. рублей;

3) на 2026 год в сумме  20,00 тыс. рублей.

3. Объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету Кирово-Чепецкого муниципального района и Контрольно-счетной комиссии района на выполнение отдельных полномочий предусмотрен:

1) на 2024 год в сумме  9,9 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме  8,4 тыс. рублей;

3) на 2026 год в сумме  8,4 тыс. рублей.

Статья 11

Администрация поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих и работников бюджетных учреждений, за исключением случаев, когда федеральными законами субъектам передаются  отдельные полномочия.

Статья 12

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Поломского сельского поселения

1) на 2024 год согласно приложению № 12 к настоящему решению;

2) на 2025 и на 2026 годы согласно приложению № 13 к настоящему решению.

Статья 13

1. Установить предельный объем муниципального долга на 2024-2026 годы в сумме равной нулю.

2. Утвердить верхний предел муниципального долга:

1) на 01 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равный нулю;

2) на 01 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равный нулю;

3) на 01 января 2027 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равный нулю.

3. Установить, что муниципальные гарантии за счет бюджета поселения на 2024-2026 годы не предоставляются.

Статья 14

1. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Поломского сельского поселения, с указанием бюджетных ассигнований по ним:

- на 2024 год согласно приложению № 14 к настоящему решению;

- на 2025 и 2026 годы согласно приложению № 15.

2. Установить в пределах общего объема расходов бюджета Поломского сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, размер резервного фонда

1) на 2024 год в сумме  2,00 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме  2,00 тыс. рублей,

3) на 2026 год в сумме  2,00 тыс. рублей.

Статья 15

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Поломского сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

1) на 2024 год в сумме 471,9 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме 485,9 тыс. рублей;

3) на 2026 год в сумме 489,6 тыс. рублей.

2. Использование средств дорожного фонда Поломского сельского поселения осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, установленных частью 1 настоящей статьи.

Статья 16

Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным  предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 2024-2026 годы не предоставляются.

Статья 17

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Поломского сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, общий объем условно утверждаемых расходов на 2025 год в сумме 155,4 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 310,9 тыс. рублей.

Статья 18

Ввести мораторий на установление в 2024 году налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу, подлежащих зачислению в бюджет Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района.

Статья 19

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. Решение опубликовать в средствах массовой информации.

Статья 20

Настоящее решение опубликовать в "Информационном бюллетене органов местного самоуправления Поломского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области".

	Председатель Поломской сельской Думы

Кирово-Чепецкого района Кировской области

Глава  Поломского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Т.И. Кононова

Е.В. Пантюхина